
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO-FINANZIARIO 

NUMERO :  87 

Anno : 2023 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI SPESA PER FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. ANNUALITA’ 2021. 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno TRENTA  del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
2023-2025 e la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
15.511,32=, per l’annualità 2021 € 10.340,88=, per l’annualità 2022 € 10.340,88; 

• Preso atto che, i Comuni possono utilizzare il contributo assegnato con il D.P.C.M., per la 
realizzazione di azioni di sostegno economico a favore di piccole e medie imprese, anche al fine 
di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, che: - Svolgano attività economiche 
attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali; - Sono regolarmente costituite e iscritti nel 
Registro delle imprese; - Non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a 
procedure di fallimento o di concordato preventivo; 



• Rlevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

30 del 29 aprile 2023, all’oggetto: “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 

commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. - Annualità 2021. 

Approvazione schema di Avviso, Nomina RUP ed indirizzi” ha preso atto del DPCM del 24 

settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul 

Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2021 € 10.341,00= ed 

approvati lo schema di avviso pubblico ed il modello di richiesta contributo; 

• Atteso che, a mezzo del medesimo provvedimento, si è stabilito di destinare i fondi assegnati per 

l’anno 2021, tenendo conto della particolare situazione emergenziale per il settore economico 

produttivo derivata dalla pandemia per COVID-19, dell’aumento dei costi per le utenze di energia 

elettrica e metano e della necessità di sostenere le attività presenti sul territorio comunale che, 

nello spirito della norma,  contribuiscono ad assicurare un  maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

• Preso atto che, nei termini stabiliti per la richiesta di contributo sono state recepite all’ufficio 

protocollo dell’Ente le seguenti candidature: 

Ditta - Partita IVA protocollo data

02180020030 1710 03/06/2023

02385180035 1711 03/06/2023

02360060038 1789 09/06/2023

02269060030 1800 10/06/2023
 

• Visto il verbale della Commissione Comunale del 16 giugno 2023 a mezzo del quale si prendeva 

atto delle candidature pervenute, si verificava la congruità rispetto al bando delle stesse e si 

disponevano i punteggi da assegnare in base ai criteri stabiliti dal bando suindicato; 

• Dato atto che risultano n. 4 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è 

stato richiesto un codice CUP così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 

• Visto il verbale della Commissione Comunale del 29 giugno 2023, di predisposizione graduatoria 
assegnazioni in base ai criteri suindicati; 

• Visto che, il contributo di euro 10.341,00= assegnato per l’anno 2021, è stato introitato alla 
risorsa 2.01-01 ex cap. 82 e la relativa uscita è stata prevista con imputazione al codice 14.01-1 
ex cap. 1941; 

• Ritenuto per quanto sopra di poter procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui al DPCM 24 
settembre 2020 e del bando di cui all’oggetto, come approvato con D.G.C. n. 30/2023, 
all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco sopra riportato e secondo le 
risultanze di istruttoria ed i punteggi assegnati dalla Commissione Comunale; 

• Acquisiti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva delle ditte assegnatarie dei contributi di cui 
alla presente, regolari; 

• Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei contributi assegnati attraverso il 
sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze ed acquisiti i 
codici COR attraverso il portale Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

DETERMINA 

1. Di approvare le risultanze finali dell’istruttoria e la graduatoria finale relativa all’assegnazione dei 
contributi a fondo perduto, come previsti dal bando approvato con D.G.C. n. 30 del 29 aprile 
2023 e come riportati nella parte narrativa della presente determinazione; 

2. Di procedere all’erogazione dei contributi assegnati a favore delle attività sotto elencate, che sono 
risultate in possesso dei requisiti previsti dal bando, hanno trasmesso istanze corrette e complete 
e pertanto ammissibili al contributo previsto, negli importi risultanti dalla graduatoria composta 
dalla Commissione Comunale, secondo quanto stabilito dalla citata Deliberazione della Giunta 
Comunale e relativi allegati ed a fianco di ciascuna indicati: 

Ditta - P. IVA Codice COR Codice CUP Importo

02360060038 15861903 J93F21000650001 € 1.293,00

02385180035 15861898 J93H21000030001 € 3.878,00

02180020030 15861887 J93J21000510001 € 3.878,00

02269060030 15861966 J93F21000660001 € 1.292,00
 

3. Di dare atto che, il contributo di euro 10.341,00= assegnato per l’anno 2021, è stato introitato 
alla risorsa 2.01-01 ex cap. 82 e la relativa uscita è stata impegnata al codice 14.01-1 ex cap. 
1941; 

4. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta 
pari ad euro 10.341,00 è interamente finanziata dal contributo dello Stato ai sensi del DPCM del 
24 settembre 2020 e trova imputazione al codice 14.01-1 ex cap. 1941 del Bilancio 2022-2024; 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

 
 

************** 



  

   
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 180  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 07 luglio 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 30 giugno 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 07 luglio 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 
   

  

   
 


